
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CHAPECÓ 

Rodovia SC 484, Km-02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-2600 

sec.direcao.ch@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

1 

 

 
PORTARIA Nº 14/DIRCH/UFFS/2020 

 

O DIRETOR DO CAMPUS CHAPECÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA 

SUL (UFFS), no exercício de suas atribuições legais, considerando o disposto na Portaria Nº 

233/GR/UFFS/2018 e na Resolução Nº 10/2013 – CONSUNI/CA de 24 de setembro de 2013, que 

dispõe sobre as diretrizes para gestão, funcionamento e uso dos laboratórios, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores listados a seguir, como colaboradores da Coordenação Adjunta 

de Laboratórios do Campus Chapecó, no que tange à organização dos seguintes laboratórios, 

respectivamente: 

 

BLOCO DE LABORATÓRIOS 01 

Sala Laboratório Colaborador Siape 

101 
Apoio à Fisiologia, Farmacologia e 

Psicopatologia 

Andréia Machado Cardoso 2243560 

Zuleide Maria Ignácio 1174433 

102 
Fisiologia, Farmacologia e 

Psicopatologia 

Leandro Henrique Manfredi 2276001 

Zuleide Maria Ignácio 1174433 

103 
Microbiologia, Imunologia e 

Parasitologia 
Margarete Dulce Bagatini 1632573 

104 

Apoio aos Laboratórios de 

Microbiologia, Imunologia, 

Parasitologia, Bioquímica e Genética 

Margarete Dulce Bagatini 1632573 

Sérgio Luiz Alves Júnior 1798893 

105 Bioquímica e Genética 
Sérgio Luiz Alves Júnior 1798893 

Andréia Machado Cardoso 2243560 

106 Citologia e Histologia 
Sarah Franco Vieira de Oliveira Maciel 1112226 

Leonardo Barbosa Leiria 1971137 

108 Preparo Histológico e Patologia Débora Tavares de Resende e Silva 1813519 

109 

110 
Semiologia e Semiotécnica Julyane Felipette Lima 2155226 

111 Cultivo Celular Margarete Dulce Bagatini 1632573 

112 

113 
Anatomia Humana Débora Tavares de Resende e Silva 1813519 

 

 

 

 

 

http://www.uffs.edu.br/


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CHAPECÓ 

Rodovia SC 484, Km-02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-2600 

sec.direcao.ch@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

2 

 

 

BLOCO DE LABORATÓRIOS 02 

Sala Laboratório / Sala Colaborador Siape 

101 Laboratório LIFE e de Educação Especial 

Nilce Fátima Scheffer 2065903 

Aline Cassol Daga 2110607 

Lísia Regina Ferreira 1880393 

102 Laboratório de Línguas Maria José Laiño 1770005 

103-1  
Laboratório Universitário de Patrimônio e 

Arqueologia (LUPA) 
Jaisson Teixeira Lino 1771549 

103-2 

103-3 
Estúdio (Sala de Controle e “Aquário”) 

Claudete Gomes Soares 1343231 

Claiton Márcio da Silva 1450437 

103-4 Arquivo 
Claudete Gomes Soares 1343231 

Claiton Márcio da Silva 1450437 

104-1 
Núcleo de Estudos e Pesquisa Afro-

brasileira e Indígena (NEABI) 

Claudete Gomes Soares 1343231 

Renilda Vicenzi 1911052 

104-2 

Fronteiras: Laboratório de História 

Ambiental da UFFS e  

Laboratório de Estudos Medievais 

Marlon Brandt 1862839 

Samira Peruchi Moretto 1007636 

Renato Viana Boy 1317866 

104-3 
Laboratório de Ciências Sociais e História 

(Sala de Reuniões) 

Claudete Gomes Soares 1343231 

Claiton Márcio da Silva 1450437 

104-4 
Laboratório de Ciências Sociais e História 

(Sala de Estudos) 

Claudete Gomes Soares 1343231 

Claiton Márcio da Silva 1450437 

106 
Laboratório de Inovação e  

Tecnologias em Saúde 
Adriana Remião Luzardo 1288832 

107 Laboratório de Expressão Artística II Katia Aparecida Seganfredo 2133080 

108 Laboratório de Expressão Artística I Katia Aparecida Seganfredo 2133080 

109 
Laboratório de Experiências Lúdicas e 

Brincadeiras (LUDOBRINC) 
Katia Aparecida Seganfredo 2133080 

110 

Laboratório do Curso de Letras e 

Programa de Educação Tutorial – PET 

(Assessoria Linguística e Literária) 

Luciano Melo de Paula 1485738 

Eric Duarte Ferreira 1579885 

111 Laboratório de Estudos Linguísticos Aline Peixoto Gravina 1782633 

 

 

 

 

http://www.uffs.edu.br/


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CHAPECÓ 

Rodovia SC 484, Km-02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-2600 

sec.direcao.ch@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

3 

 

 

BLOCO DE LABORATÓRIOS 03 

Sala Laboratório / Sala Colaborador Siape 

101 Laboratório de Química do Solo Jorge Luis Mattias 1914982 

102 Laboratório de Física do Solo Fernando Perobelli Ferreira 1453609 

103 Laboratório de Bromatologia 
Rosiane Berenice Nicoloso 

Denardin 
1837747 

104 Laboratório de Fenômenos de Transporte João Paulo Bender 1929221 

106 Laboratório de Resíduos Sólidos Rosiléa Garcia França 1838113 

107 Central Analítica Odinei Fogolari 1744052 

108 Laboratório de Química Geral Arlindo Cristiano Felippe 1643731 

109 Laboratório de Efluentes e Hidroanálises Rosiléa Garcia França 1838113 

110 Laboratório de Geotecnia Ambiental Mauro Leandro Menegotto 1929325 

111 

Laboratório de Eletromagnetismo, 

Termodinâmica, Óptica e Máquinas 

Elétricas 

Rodrigo Dal Bosco Fontana 1929504 

112 Laboratório de Mecânica e Fluidos Rodrigo Dal Bosco Fontana 1929504 

113 
Laboratório de Uso, Manejo e 

Conservação do Solo 
Jorge Luis Mattias 1914982 

 

 

BLOCO DE LABORATÓRIOS 04 

Sala Laboratório / Sala Colaborador Siape 

101 Laboratório de Sementes e Grãos Siumar Pedro Tironi 1810571 

102 Luparia e Herbário 
Rosiane Berenice Nicoloso 

Denardin 
1837747 

103 
Laboratório de Botânica, Ecologia e 

Entomologia 

Marco Aurélio Tramontin da Silva 1862788 

Paulo Roger Lopes Alves 2249497 

104 
Laboratório de Propagação de Plantas e 

Cultura de Tecidos Vegetais 
Clevison Luiz Giacobbo 1603635 

http://www.uffs.edu.br/


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CHAPECÓ 

Rodovia SC 484, Km-02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-2600 

sec.direcao.ch@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

4 

 

105 Laboratório de Fruticultura e Pós-Colheita Clevison Luiz Giacobbo 1603635 

106 Laboratório de Geologia William Zanete Bertolini 2022753 

107 Laboratório de Geotecnologias Ederson do Nascimento 1837478 

108 
Sala de Apoio ao Laboratório de 

Cartografia 
Cristina Otsuschi 1323749 

109 Laboratório de Cartografia Cristina Otsuschi 1323749 

110 Laboratório de Hidroclimatologia Andrey Luiz Binda 1768145 

 

 

LABORATÓRIOS – REITORIA: 

Sala Laboratório / Sala Colaborador Siape 

1-4-08 

Empresa Júnior do Curso de 

Administração  

(Sem Fronteiras Consultoria Júnior) 

Humberto Tonani Tosta 3741148 

 

 

LABORATÓRIOS - BLOCO A: 

Sala Laboratório / Sala Colaborador Siape 

104 Incubadora de Negócios (INNE) 

Humberto Tonani Tosta 3741148 

Larissa de Lima Trindade 1572402 

Fabrício Simplicio Maia 1495360 

Graziela Simone Tonin 2062504 

401 Laboratório de Ensino em Matemática Coordenação Acadêmica do Campus 

Chapecó 
 

402 Laboratório de Experimentos Didáticos Coordenação Acadêmica do Campus 

Chapecó 
 

404 Laboratório de Estudos do Discurso Coordenação Acadêmica do Campus 

Chapecó 
 

405 Laboratório de Estudos Linguísticos Coordenação Acadêmica do Campus 

Chapecó 
 

407 Laboratório de Informática Coordenação Acadêmica do Campus 

Chapecó 
 

408 Laboratório de Informática Coordenação Acadêmica do Campus 

Chapecó 
 

 

 

http://www.uffs.edu.br/


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CHAPECÓ 

Rodovia SC 484, Km-02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-2600 

sec.direcao.ch@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

5 

 

LABORATÓRIOS - BLOCO B: 

Sala Laboratório / Sala Colaborador Siape 

108 
Laboratório de Interação em Práticas de 

Administração 

Larissa de Lima Trindade 1572402 

Roberto Mauro Dall’Agnol 1929454 

306 Laboratório de Engenharia de Software 

Graziela Simone Tonin 2062504 

Fernando Bevilacqua 1816330 

307 Laboratório de Banco de Dados Denio Duarte 1878144 

401 Laboratório de Métodos Quantitativos Everton Miguel da Silva Loreto 1767544 

402 Laboratório de Programação I Guilherme Dal Bianco 2244571 

403 Laboratório de Programação II Raquel Aparecida Pegoraro 1931022 

404 Laboratório de Programação III Braulio Adriano de Mello 1645173 

405 Laboratório de Programação IV Fernando Bevilacqua 1816330 

406 Laboratório de Teleinformática (LATEC) Marco Aurélio Spohn 1521671 

408 Laboratório de Sistemas Embarcados Emílio Wuerges 2052314 

409 Laboratório de Circuitos Digitais Luciano Lores Caimi 1781719 

410 Laboratório de Redes de Computadores Claunir Pavan 1835372 

 

 

Art. 2º Os laboratórios descritos estão vinculados à Coordenação Acadêmica do Campus sob a 

gestão da Coordenação Adjunta de Laboratórios – CLAB-CH e tem por finalidade atender os 

Cursos de Graduação e Pós-Graduação no desenvolvimento de suas atividades de ensino, pesquisa 

e extensão. 

 

Art. 3º Conforme Resolução 10/2013 – CONSUNI/CA/UFFS, cabe aos professores colaboradores 

auxiliar a CLAB-CH na realização das seguintes atividades, além daquelas estabelecidas no 

Regulamento dos Laboratórios do Campus Chapecó, relacionadas aos laboratórios aos quais estão 

vinculados: 

I - supervisão da operação e dos procedimentos de segurança e instalação do laboratório; 

II - levantamento dos materiais necessários para as atividades do laboratório; 

III - planejamento das atividades desenvolvidas no laboratório; 

IV - assumir facultativamente a responsabilidade técnica pelo laboratório; 

V - elaborar e executar treinamentos de usuários dos laboratórios. 

 

http://www.uffs.edu.br/


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CHAPECÓ 

Rodovia SC 484, Km-02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-2600 

sec.direcao.ch@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

6 

 

Art. 4º Cada professor supracitado terá 2 horas semanais de trabalho para as atribuições dispostas 

no artigo 3º desta portaria. 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria Nº 16/DIR-CH/UFFS/2019 de 23 de outubro de 2019. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Chapecó-SC, 04 de junho de 2020. 

  

 

 

ROBERTO MAURO DALL'AGNOL 

Diretor do Campus Chapecó 

 

 

http://www.uffs.edu.br/

